

Số: 100 /KH-SCT

Kiên Giang, ngày 03 tháng 03 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### **Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan năm 2017**

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-CAT-XDPT ngày 10 tháng 02 năm 2017 của Công an tỉnh Kiên Giang về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường năm 2017;

Sở Công Thương xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự năm 2016, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, lao động (CB, CC, VC, LĐ) trong cơ quan, đơn vị tự giác tham gia công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới, góp phần giữ vững trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, công đoàn, đoàn thanh niên và quyền làm chủ tập thể của CB, CC, VC, LĐ trong cơ quan, đơn vị. Nâng cao ý thức cảnh giác phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn kịp thời âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch và tích cực tham gia phòng chống các loại tội phạm trên các lĩnh vực kinh tế, văn hoá, tư tưởng.

#### **II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Tăng cường thực hiện Quyết định số 1946/QĐ- UBND, ngày 13/9/2013 của UBND tỉnh và công văn số 227/CAT- PV28 ngày 20/3/2013 của Công an tỉnh, gắn với quán triệt chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”; Chương trình số 01/CTr-BCA-V28, ngày 04/01/2017 của Bộ Công an về công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2017.

2. Tổ chức tuyên truyền, vận động CB, CC, VC, LĐ trong cơ quan cao cảnh giác phòng, chống âm mưu của các thế lực thù địch, nâng cao ý thức bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ nội bộ, bảo vệ an ninh kinh tế, văn hoá tư tưởng, bảo vệ tài sản cơ quan, thông qua các biện pháp tuyên truyền như:

- Tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị theo chủ đề về đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới đối với CB, CC, VC, LĐ;

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hoá, văn nghệ, hội thảo, các buổi sinh hoạt, họp giao ban hàng tháng và qua website của Sở Công Thương để tuyên truyền pháp luật.

- Tổ chức cho các đơn vị, cá nhân ký cam kết thực hiện trật tự an toàn giao thông, phòng chống ma tuý và các tệ nạn xã hội...

- Phát động phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc, đẩy mạnh xã hội hoá công tác phòng, chống tội phạm.

3. Thực hiện có hiệu quả các Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma tuý; phòng, chống buôn bán người...; Chiến lược quốc gia phòng chống tham nhũng đến năm 2020; các Nghị quyết liên tịch, Chương trình phối hợp giữa lực lượng Công an với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong công tác phòng, chống tội phạm.

4. Tích cực đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính theo hướng ngày càng đơn giản hóa, công khai, minh bạch. Giải quyết nhanh chóng, kịp thời, đúng quy định nhu cầu chính đáng của các tổ chức và cá nhân khi thực hiện các thủ tục hành chính tại Sở, hạn chế tối đa các sai sót trong thực thi nhiệm vụ. Thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước; thường xuyên nâng cao công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

5. Mỗi CB, CC, VC, LĐ phải gương mẫu thực hiện và tuyên truyền vận động gia đình thực hiện nghiêm túc pháp luật về công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; phòng, chống tội phạm. Kiên quyết xử lý những CB, CC, VC, LĐ bao che, dung túng tội phạm hoặc có biểu hiện tiêu cực.

6. Các phòng, ban chuyên môn, đơn vị trực thuộc giải quyết tốt, kịp tiến độ các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm của Tỉnh ủy và UBND tỉnh giao hàng năm; tập trung giải quyết tốt những vấn đề bức xúc, kiến nghị chính đáng của các tổ chức và cá nhân phù hợp theo quy định của pháp luật. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để xảy ra tình trạng khiếu nại, tố cáo kéo dài hoặc khiếu nại vượt cấp.

7. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự và đấu tranh phòng, chống tội phạm. Thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý chuyên ngành theo quy định của UBND tỉnh.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc triển khai đến từng CB, CC, VC, LĐ thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới, phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đơn vị mình một cách thiết thực và có hiệu quả, tổ chức tuyên truyền pháp luật có liên quan đến công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; phòng, chống tội phạm..., gắn với kịp thời biểu dương gương người tốt, việc tốt trong việc chấp hành tốt công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, thực hiện “Quy chế dân chủ cơ sở” để cổ vũ động viên cho phong trào quần chúng đấu tranh phòng, chống tội phạm.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền chỉ đạo thực hiện kế hoạch và xét duyệt, công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” của đơn vị.

- Trước 31/3/2017: gửi bản đăng ký cam kết và Kế hoạch về Công an tỉnh (qua phòng xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ - số 08 Lý Thường Kiệt, Vĩnh Thanh, TP. Rạch Giá, Kiên Giang).

- Từ 01/10/2017 đến trước 30/10/2017: Tiến hành xét tự phân loại theo tiêu chí “An toàn về an ninh, trật tự” gửi về Công an tỉnh (qua phòng xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ)./

**Nơi nhận:**

- Phòng PV28 (CA tỉnh);
- Các phòng, ban chuyên môn, Đơn vị trực thuộc (để thực hiện);
- BGĐ Sở;
- Website Sở;
- Lưu VT.

**GIÁM ĐỐC**



**Ngô Công Tước**